

Curitiba, 13 de Outubro de 2025.

PROCESSO (PAD) Nº 018.718/2024

À

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

Senhora Coordenadora,

1. OBJETO: Trata-se de procedimento visando contratação de empresas POR LICITAÇÃO (modalidade Pregão Eletrônico, pelo Sistema de Registro de Preços), para aquisição de MATERIAIS GRÁFICOS, conforme Termo de Referência contido nos docs. nºs 192.665 e 192.673/2025.

2. CÓDIGO SIASG:

ITEM	SIASG	ITEM	SIASG	ITEM	SIASG
1	613947	14	437917	27	433339
2	613947	15	437917	28	437917
3	095036	16	437917	29	445387
4	431485	17	415540	30	243393
5	613946	18	415535	31	405231
6	613946	19	415536	32	356755
7	613946	20	437919	33	275432
8	613946	21	437922	34	275430
9	621888	22	613943	35	275431
10	389519	23	465081	36	370669
11	389519	24	465081	37	3611
12	290417	25	465081	38	3612
13	437917	26	465081		

3. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA E EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Antonio Carlos Rodacki (NPM)

Joaquim Bortot (SGLM)

Leandro Rodrigues (SGLM)

Mariza Monteiro de Souza Guerra (CPC)

Maurício Pires da Costa (NPM)

Rachel Ivania Tasca e Lazzari (CPC)

Taís Furmann (SCV)

4. JUSTIFICATIVA e CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: Não foram indicadas fontes pelo setor demandante, apenas uma estimativa de valor no Termo de Referência, sem indicação da origem. Foram solicitados orçamentos para fornecedores localizados no site Banco de Preços e na internet, conforme docs. 195.290, 195.292, 195.293, 195.294, 195.295, 195.296, 195.297, 195.298, 195.300, 195.301, 195.303, 195.307, 195.310, 195.312, 195.314, 195.316, 195.318, 195.319, 195.385, 195.425, 195.428, 195.437, 195.439, 195.441, 195.444, 195.446, 195.448, 195.451, 195.452, 195.454, 195.460, 196.402, 196.406, 196.407, 196.410, 196.412, 196.413, 196.414, 196.429, 196.430, 196.431, 196.434, 196.435, 196.437, 197.138, 199.672, 199.673, 199.674, 199.676, 199.677, 199.680, 200.073, 200.075, 200.079, 200.081, 200.085, 200.087, 200.091, 200.096, 200.105, 200.110, 200.113, 200.117, 200.121, 200.275, 201.111 e 201.113/2025. Estas solicitações resultaram nos orçamentos inseridos nos docs. 200.484, 202.014 e 202.017/2025. Foram localizadas fontes no site Banco de Preços, oriundas de licitações de outros entes do poder público, conforme docs. 200.572, 200.573, 200.575 e 200.591/2025. Finalmente, fizemos pesquisas na internet que resultaram nas cotações contidas nos docs. 200.647, 200.648, 200.672, 200.673, 201.109, 201.951, 201.999, 202.001, 202.012, 203.200, 206.220, 206.225, 206.238, 206.243, 206.245, 206.248, 206.253, 206.254, 206.257, 206.259, 206.260, 206.263, 206.265, 206.331, 206.334, 206.336, 206.338, 206.339, 206.342, 206.345, 206.346, 206.348, 206.351, 206.354, 206.356, 206.357, 206.359, 206.381, 206.363, 206.365, 206.368, 206.369, 206.371, 206.376, 206.379, 206.381 e 206.383/2025. Salientamos que não encontramos contratações recentes deste TRE com as mesmas especificações deste objeto.

5. SÉRIE DE PREÇOS, MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO e MEMÓRIA DE CÁLCULO: Conforme detalhamento na planilha contida no documento nº 206.400/2025 e com fundamento nos artigos 3º, V e VII e 5º, I, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, sugerimos como preço máximo estimado o valor de:

ITEM	DESCRIÇÃO	SIASG	UNI	QTD	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÉDIO
1	CILINDRO PARA IMPRESSORA KONICA - COLORIDO - BHC 224 (APENAS O CILINDRO)	613947	UNI	2	R\$ 489,23	R\$ 978,46
2	CILINDRO PARA IMPRESSORA KONICA - PRETO - BHC 224 (APENAS O CILINDRO)	613947	UNI	2	R\$ 480,68	R\$ 961,36
3	FOTORRECEPTOR/ FOTOCONDUTOR OKIDATA C530DN	280963	UNI	5	R\$ 1.618,04	R\$ 8.090,20
4	FUSOR OKIDATA COLORIDA C530DN	431485	UNI	6	R\$ 1.353,40	R\$ 8.120,40
5	PÓ REVELADOR CMYK KONICA BHC224C - CYAN	613946	UNI	2	R\$ 403,00	R\$ 806,00
6	PÓ REVELADOR CMYK KONICA BHC224C - AMARELO	613946	UNI	2	R\$ 403,00	R\$ 806,00
7	PÓ REVELADOR CMYK KONICA BHC224C - MAGENTA	613946	UNI	2	R\$ 403,00	R\$ 806,00
8	PÓ REVELADOR CMYK KONICA BHC224C - PRETO	613946	UNI	2	R\$ 403,00	R\$ 806,00
9	RESET DE UNIDADE DE IMAGEM E UNIDADE REVELADORA	621888	UNI	2	R\$ 21,50	R\$ 43,00
10	TONER PARA IMPRESSORA KONICA AMARELO - MOD. BHC224 - REF.A33K230 - 25.000 PÁGINAS	389519	UNI	10	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00
11	TONER PARA IMPRESSORA KONICA CYAN - MOD. BHC224 - REF.A33K430 - 25.000 PÁGINAS	389519	UNI	10	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00
12	TONER PARA IMPRESSORA KONICA PRETO - MOD. BHC224 - REF.A33K130 - 25.000 PÁGINAS	290417	UNI	7	R\$ 450,00	R\$ 3.150,00
13	CHIP KONICA BHC 224C - CYAN	437917	UNI	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
14	CHIP KONICA BHC 224C - AMARELO	400574	UNI	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
15	CHIP KONICA BHC 224C - MAGENTA	400574	UNI	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
16	CHIP KONICA BHC 224C - PRETO	400574	UNI	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
17	TONER PARA IMPRESSORA KONICA MINOLTA AMARELO - MOD. C7000PS TN 616 - 41.500 PÁGINAS	415540	UNI	4	R\$ 749,78	R\$ 2.999,12

ITEM	DESCRIÇÃO	SIASG	UNI	QTD	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÉDIO
18	TONER PARA IMPRESSORA KONICA MINOLTA CYAN - MOD. C7000PS TN 616 - 41.500 PÁGINAS	415535	UNI	5	R\$ 749,78	R\$ 3.748,90
19	TONER PARA IMPRESSORA KONICA MINOLTA PRETO - MOD. C7000PS TN 616 - 41.500 PÁGINAS	415536	UNI	4	R\$ 699,78	R\$ 2.799,12
20	PÓ REVELADOR KONICA MINOLTA C7000P AMARELO	437919	UNI	2	R\$ 1.650,00	R\$ 3.300,00
21	PÓ REVELADOR KONICA C7000 MAGENTA	437922	UNI	2	R\$ 1.650,00	R\$ 3.300,00
22	CARGA CORONA PARA KONICA C7000P	613943	UNI	4	R\$ 480,00	R\$ 1.920,00
23	TONER PARA IMPRESSORA OKIDATA COLORIDA C530DN - COR AMARELA - REF. 44469719	465081	UNI	20	R\$ 501,98	R\$ 10.039,60
24	TONER PARA IMPRESSORA OKIDATA COLORIDA C530DN - COR CIANO - REF. 44469721	465081	UNI	20	R\$ 501,98	R\$ 10.039,60
25	TONER PARA IMPRESSORA OKIDATA COLORIDA C530DN - COR MAGENTA - REF. 44469720	465081	UNI	15	R\$ 501,98	R\$ 7.529,70
26	TONER PARA IMPRESSORA OKIDATA COLORIDA C530DN - COR PRETA - REF. 44469802	465081	UNI	20	R\$ 705,00	R\$ 14.100,00
27	UNIDADE DE IMAGEM CYAN PARA IMPRESSORA KONICA BHC224	422031	UNI	2	R\$ 520,00	R\$ 1.040,00
28	UNIDADE DE IMAGEM MAGENTA PARA IMPRESSORA KONICA BHC224	337175	UNI	2	R\$ 520,00	R\$ 1.040,00
29	RIBBON COLORIDO PARA IMPRESSORA CARTAO PVC FARGO DTC 1250 DUAL	445387	UNI	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
30	ADESIVO PARA ACABAMENTO GRÁFICO INDUSTRIAL - COLA - EMBALAGEM COM 4KG OU 5 LITROS (COLA VINIL)	243393	UNI	8	R\$ 203,32	R\$ 1.626,56
31	PAPEL AUTO-ADESIVO FOSCO BRANCO 160G/170G MED. 66 X 96CM - PCT 100 FLS	405231	UNI	15	R\$ 414,00	R\$ 6.210,00
32	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM (125 FLS) - 150G	356755	UNI	30	R\$ 262,50	R\$ 7.875,00
33	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM (250 FLS) - 90G	275432	UNI	10	R\$ 287,50	R\$ 2.875,00

ITEM	DESCRIÇÃO	SIASG	UNI	QTD	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL MÉDIO
34	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM (125FLS) - 180G.	275430	UNI	30	R\$ 312,50	R\$ 9.375,00
35	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM (PCT COM 100 FLS) - 240G	275431	UNI	10	R\$ 379,50	R\$ 3.795,00
36	PAPEL TRIPLEX BRANCO 320G/400G - 66X96CM (PCT C/ 100 FLS).	370669	UNI	15	R\$ 313,33	R\$ 4.699,95
37	VINIL ADESIVO BRANCO FOSCO PARA IMPRESSORA LASER - MED. 330X480MM - PCT COM 100 FLS.	627363	UNI	4	R\$ 372,80	R\$ 1.491,20
38	VINIL ADESIVO TRANSPARENTE PARA IMPRESSORA LASER - MED. 330X480MM - PCT COM 100 FLS.	627363	UNI	4	R\$ 394,20	R\$ 1.576,80
TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO					R\$ 140.867,97	

6. JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL PARA A DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES INCONSISTENTES, INEXEQUÍVEIS OU EXCESSIVAMENTE ELEVADOS, SE APLICÁVEL: Para determinar os valores estimados, utilizou-se a média saneada. Este processo envolveu a exclusão dos valores extremos (limite inferior e limite superior), e a aplicação da média aritmética dos valores remanescentes, conforme detalhado na planilha constante no Documento nº 206.400/2025.

Desta forma, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021 e Instrução Normativa TRE-PR nº 05/2020, foram concluídas as análises pelo Núcleo de Pesquisa de Mercado, razão pela qual submetemos o presente expediente à consideração superior.

Antonio Carlos Rodacki
Núcleo de Pesquisa de Mercado

Maurício Pires da Costa
Núcleo de Pesquisa de Mercado

